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Iz Pekinga
stigle maske

SPC je uvek 
bila uz svoj 
narod

Preko pet
milijardi
za oporavak

• Najvažnija je higijena i rastojanje od dva metra.
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• Aleksa Madžgalj, koji 
od 2009. godine  živi u 
Kini, donirao je pomoć 
od po 10.000 maski za 
Srbiju i Crnu Goru.

Lekari spremni - Građani
se drže preporuka

Sveštenik
Dalibor Kupusović,
govori za “Bačka Press”
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Vrbas i okolina nakon  više od dvadeset dana vanrednog stanjaAleksa Madžgalj,
Srbobranac donirao 
pomoć

• Prvi slučaj obolevanja od korona virusa zabeležen je u Kuli 28. marta,a nakon 
par dana 31. marta  i u Vrbasu. Do ovog trenutka u opštinama Srbobran i Mali Iđoš, 
prema informacijama kojima raspolažemo, nema zaraženih.

Podrška privredi nakon virusa

Da li su učenici
i roditelji zatrpani
internet nastavom?

Učenje na daljinu
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Treba poštovati preporuke 
epidemiologa

Centar Vrbasa

Subota, 11,25

Centar Vrbasa

Subota, 13,10
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Jedna zgrada u glavnoj ulici 
u Vrbasu, koja je u sasvim do-
brom stanju, uglavnom „zvr-
ji“ prazna iako joj je namena  
odavno bila da bude zanatski 
centar. Bolji poznavaoci pri-
lika kažu da su još naši neka-
dašnji sugrađani Podunavske 
Švabe bili osnivačii udruže-
nja kao mesta za okupljanje 
svih zantalija. U holu zgrade 
i sada stoji tabla na kojoj piše 
na srpskom i nemačkom je-
ziku „spomen ploča za veči-
tu uspomenu svojim članovi-
ma koji su poginuli i pomrli u 
ratu 1914-1918 godine, sa de-
setak nemačkih imena i pre-
zimena, među kojima su i dva 
srpska. To su zapravo ljudi 
koji su između dva rata osno-
vali  udruženje ili dom zanta-
lija kako li se to već onda zva-
lo, jer je između dva rata Vr-
bas bio poznati zanatski cen-
tar. U holu zgrade je oslikan i 
veliki reljef na kome se raza-
znaju simboli raznih zanata 
koji su nekada postojali u gra-
du. Čak i u vreme socijalizma, 
koji nije ljubio privatnike, ova 
zgrada je okupljala prve male 
privrednike grada i udruže-
nje je funkcionisalo. I  baš  u 
vreme tranzicije kada su naj-
više i nastajale male privat-
ne radnje, prvi preduzetnič-
ki poslovi i danas kada  Vr-
bas ima preduzetnika, udru-
ženje ne funkcioniše.Da bi se 
bilo u nekom udruženju pa 

i ovom, verovatno je treba-
lo izdvajati sredstva, člana-
rinu,da bi ono funkcionisa-
lo i da bi za uzvrat omoguća-
valo i svojevremeno je to i či-
nilo, pružalo potrebne infor-
macije, knjigovodstvene us-
luge svojim članovi-
ma. Danas oči-
gledno za to 
nema inte-
resovanja, 
pa se pre-
duzetnici, 
niti učla-
njuju, niti 
okupljaju. 
Neki poda-
ci iz evrop-
skih zemalja 
kažu da je procenat 
učešća zaposlenih  u uku-
pnom broju zaposlenosti ovih 
zemalja, iz malog privrednog 
i preduzetničkog sektora čak 
preko 50 posto, što kod nas 
nije slučaj.Oni rade na ra-
zvijanju i pružanju podrške 
ovom sektoru. Ne može se 
reći da država Srbija ne sti-
muliše otvaranje malih pri-
vatnih biznisa i pruža podrš-
ku preduzetništvu, posebno 
poslednjih godina. Međutim, 
to očigledno nije dovoljno da 
bi se  pokrenuo rad i funkci-
onisanje udruženja na lokal-
nim nivoima. Vrbas nije jedi-
ni koji nema udruženje pre-
duzetnika,prvo veće,  prema 
podacima Privredne komore 

Vojvodine je u Novom Sadu. 
U ovom gradu preduzetnič-
ki  sektor  je veoma razvijen i 
imaju svoje udruženje, a tako 
je i u velikom broju grado-
va i opština Srbije. Zašto to 
nije slučaj u većem delu Bač-

ke nismo uspeli da otkri-
jemo. Neki predu-

zetnici kažu da 
sasvim dobro 

funkcionišu 
i bez udru-
ženja, da sve 
potrebne in-
f o r m a c i j e 

za sopstveno 
funkcionisanje 

imaju, da za knji-
govodstvene poslove 

angažuju određene agen-
cije i da ne vide potrebu za 
učlanjivanjem. Inače, ako se 
samo pogleda reljef u holu 
zgrade u Vrbasu gde je ne-
kada funkcionisalo udruže-
nje preduzetnika, vidi se sa 
naslikanog reljefa, prvo, da 
ovde više nema  kolara, sa-
rača, kovača, korpara i uop-
šte starih zanata. Malo je i 
onih novih zanata, nema više 
mnogo ni građevinara, mo-
lera, jagma je za vodoinsta-
laterima, električarima, ke-
ramičarima. Kažu da dobre 
zanatlije odavno odlaze.Idu 
na rad u Nemačku, jer dobre 
zarade ne može da im obez-
bedi nikakvo udruženje, pa 
ni država.

Događa nam se nešto na-
drealno, malo je reći orvelov-
ski. Histerija zvana korona 
parališe planetu. Koliko ima 
istine u onoj da je svet global-
no selo sada se vidi definitiv-
no. To je pokazala epidemi-
ja, zapravo pandemija, kojoj 
nasuprot stoji (ne)moćna pa-
metna tehnologija, veštačka 
inteligencija, nauka...

Hakslijev „Vrli novi svet“, o 
kojem je pisao još 1930. godi-
ne stupa na scenu zajedno sa 
kolektivnim mehanizmom 
preživljavanja.

Čini se da je možda sve po-
čelo sa klimatskim prome-
nama, pričama o zagađenoj 
atmosferi, pa se preselilo na 
neizostavnu zaštitu ljudi od 
korona virusa, zaštitu jav-
nog zdravlja, onda se seli na 
ekonomiju koju virus razbija. 
Digitalno društvo i nauka 21. 
veka za sada ne može da po-
nudi ništa više od  sistema i 
mehanizma pukog preživlja-
vanja u uslovima, kako se to 
sada kaže odomaćenim ter-
minom, socijalnog distanci-
ranja. I do sada se bilo najvi-
še blisko u digitalnim kon-
taktima, a to nešto malo ne-

posredne bliskosti koja se 
upražnjavala bez  pomoć-
nih „sprava“, mora se zabo-
raviti, ne zna se do kada, sve 
to u interesu ne samo sop-
stvenog, već opšteg zdrav-
lja. Već nasumice kupujemo 
po marketima, naoružani ra-
znim maskama, rukavicama 
ne želeći nikog u svojoj bli-
zini, ama ni bliskog da sret-
nemo, a onda se sa napunje-
nim kesama žurno udaljava-
mo svojim kućama u kojima 
se besomučno dezinfikujemo. 
Znajući pri tom da nema toli-
ko velikih kesa i količine pro-
izvoda koje mogu biti dovolj-
ni za puki opstanak.

Dokle tako, niko ne zna, od-
govora nema. Činjenica je da 
nam se svima događa nešto 
čak veće od zla, bez želje ula-
ska u pojašnjenje definicija 
zla. Jednostavno vlada na-
drealna tišina, muk i zabri-
nutost, koju treba ignorisa-
ti pozitivnošću, nadom,hu-
morom i  snagom života, kao 
i razumom koji  uvek nalaže 
važnost preispitivanja svega 
onoga što nam se dešava kao 
i onoga što nam drugi govore.
Ostanimo kod kuće.

Nešto veće od zla
Redakcijski komentar

Postoje na papiru, ali odavno 
ne funkcionišu

• Udruženje preduzetnika Vrbas ima svoj natpis i logo na zgradi gde ima 
kancelariju za rad, ali odavno ne funkcioniše. Preduzetnika u Vrbasu ima, 
ali nema interesovanja za  učlanjivanje u Udruženje.

Udruženje preduzetnika Vrbas ima zgradu i poslovni prostor
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Sednice Kriznog štaba koji 
broji 20 članova, doktora iz 
Bolnice,  Doma zdravlja, ko-
mandira Policijske stanice, 
Vatrogasne stanice i pred-
stavnika drugih ustanova u 
opštini, održavaju se svakog 
dana. Iznose se podaci i even-
tualni problemi u određenim 
sektorima.
Do sada je štab doneo niz ra-
zličitih odluka u cilju pobolj-
šanja stanja na terenu i opree-
manja ustanova. “Opšta bol-
nica i Dom zdravlja u Vrba-
su su kompletno opremlje-
ni u svakom smislu, prostor-

no,tehnički  i kadrovski. Sve 
mere smo preduzeli i za sada 
je situacija pod kontrolom.
Otvoren je call centar koji je 
svim građanima dostupan 24 
sata. Mogu da se interesuju za 
situaciju i pitaju za sve deta-
lje oko funkcionisanja svih 
ustanova.
Ovi centri su otvoreni i u 
svim naseljenim mestima. 
Ima ukupno 130 volontera 
koji su na usluzi našim gra-
đanima. Najviše se javljaju 
naši najstariji sugrađani i in-
teresuju se oko isplate penzi-
ja, a zovu i korisnici socijal-

ne pomoći.
Volonteri su na raspolaganju 
svima i uspevaju da odgovore 
na svaki zahtev građana. Oni 
pružaju različite vrste pomo-
ći, uglavnom im odnesu  šta 
treba, lekove, obave nabavku 
za njih i slično”, kaže  Glu-
šac. Volonteri su prošli obu-
ku, dužni su da nose  ploči-
ce sa natpisom “Štab za van-
redne situacije” kako bi gra-
đani znali da su oni ovlašćeni 
i pouzdani za pružanje ova-
kve vrste pomoći. 
U opštini Vrbas 31.marta re-
gistrovan je prvi pacijent za-
ražen korona virusom. Pa-
cijent je starosti 41 godine i 
smešten je u Infektivnoj kli-
nici  u Novom Sadu i njego-
vo stanje je stabilno.
U gradu je posle te objave za-
vladala pomalo panika, gra-
đani su zvali call centar i in-
teresovali se da li to znači da 
će rasti broj zaraženih u Vr-
basu i slično.
Nakon toga potvrđena su još 
dva pacijenta iz opštine koja 
su zaražena korona virusom.

“U našoj opštini oko 300 lju-
di nalazi se u samoizolaciji. 
Radi se o licima koja su sti-
gla iz inostranstva.  Službe-
na lica iz Policijske stanice 
redovno vrše kontrolu.
Do sada je bilo nekoliko spo-
radičnih slučajeva koji nisu 
poštovali mere, između osta-
log, bilo je građana koji su se 
kretali bez dozvole za vreme  
trajanja policijskog časa”, re-

kao je Glušac i apelovao na 
sve građane da ostanu u svo-
jim domovima i da izlaze je-
dino ako im je to neophodno.

“Maksimalno radimo na svim 
preventivnim merama, ali je 
važno da građani sarađuju i 
da što manje izlaze iz svojih 
domova.
Konstantno se vrši dezinfek-
cija svih ustanova, javnih po-
vršina i zgrada kolektivnog 
stanovanja. Nabavili smo 13 
atomizera(prskalica) za JKP 
’Komunalac’ i kontinuira-
no se vrši dezinfekcija kako 

u gradu tako i u naseljenim 
mestima.
Naravno prethodno su radni-
ci prošli kroz obuku kako bi 
ispravno rukovali i vršili de-
zinfekciju. 
Ovih dana penzioneri koji 
imaju primanja niža od 
30.000 dinara mogu da oče-
kuju pomoć od opštine. “Vr-
bas je još jednom pokazao 
svoje humano lice. Veliki broj 
privrednika, ali i pojedinaca 

javio se odmah da ponudi ra-
zne vrste pomoći.
Privrednici su se masovno 
odazvali akciji za pomoć pen-
zionerima sa nižim prima-
njima. Tako je donirano ulje, 
brašno, šećer, sredstva za hi-
gijenu….
Lokalna samouprava  uvek je 
imala dobru saradnju sa pri-
vrednicima i ovo može biti 
rezultat te višegodišnje uspeš-
ne saradnje. Zahvalan sam 
svim privrednicima koji su 
učestvovali u ovoj akciji kao 
i mnogim pojedincima koji 

su se samoinicijativno pri-
ključili.
Kao i uvek i u ovoj situaciji 
sam ponosan na Vrbas i na 
sve naše humane građane”, 
istakao je Glušac.
On je zamolio sve penzionere 
da budu strpljivi, jer ne mogu 
svi u istom danu dobiti po-
moć. U opštini Vrbas biće po-
deljeno  ukupno 6.000 paketa.   

POLITIKA

• “Svakodnevnim zasedanjem Štaba za vanredne situacije, procenjujemo stanje na terenu. Za sada je situacija pod kontrolom. 
Iz opštine Vrbas do 6.aprila potvrđeno je da je troje građana zaraženo korona virusom. Oko 300 građana u našoj opštini nalazi 
se u samoizolaciji”, kaže Milan Glušac, komandant kriznog Štaba opštine Vrbas.

Humano lice Vrbasa
Vrbas u borbi sa korona virusom

Postavljen šator u kome se vrši testiranje

Ispred Doma zdravlja “Veljko Vlahović” u Vrbasu postav-
ljen je šator u kojem će se vršiti brzo testiranje na korona 
virus. Naime, vršiće se uzorkovanje materijala koji će se 
slati na Institut za javno zdravlje Vojvodine. Pacijentima 
će se uzimati bris iz grla i bris iz guše,  a rezultati će stići u 
roku od 24 sata. Za ovu vrstu uzimanja briseva i komplet-
nu proceduru obučena su dva laboranta iz Doma zdrav-
lja. O svim potrebnim detaljima u vezi testiranja pacijen-
ti će biti blagovremeno obavešteni.

Građani poštuju preporuke

“Zahvalan sam privrednicima, preduzetnicima i pojedin-
cima koji su se pokazali veoma humani u ovoj situaci-
ji, zahvalan sam našim volonterima i zdravstvenim rad-
nicima, ali veliku zahvalnost dugujem i svim našim gra-
đanima, kako u samom gradu tako i u svim naseljenim 
mestima opštine Vrbas. Građani poštuju preporuke na-
ših lekara, kao i zabranu kretanja tokom policijskog časa 
i tako pokazuju svoju odgovornost i solidarnost. I u ovoj 
situaciji opština Vrbas ima veliku podršku Vlade Repu-
blike Srbije, Vlade AP Vojvodine, kao i predsednika dr-
žave Aleksandra Vučića čijim zalaganjem je i u našoj op-
štini obezbeđen određen broj respiratora i zaštitnih sred-
stava “, istakao je Glušac.
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Paket ekonomskih mera, te-
žak 5,1 milijardu evra, samo 
je prvi korak pomoći koju dr-
žavni vrh planira kako bi pri-
vreda i građani lakše prebro-
dili krizu izazvanu svetskom 
pandemijom virusa korona.
On će obuhvatiti urgentnu 
finansijsku injekciju za veli-
ka i mala preduzeća, zanatli-
je, paore, domaćinstva i gra-
đane generalno. Svi oni mogu 
da računaju na olakšice i kon-
kretnu pomoć, jer, kako je po-
ručio šef države Aleksandar 
Vučić, imamo stabilnu eko-
nomsku i fiskalnu situaci-
ju, a zahvaljujući monetar-
noj politici NBS i visoke de-
vizne rezerve, stabilan kurs 
dinara, umeren nivo inflaci-
je.Među ključnim merama su 

“ubrizgavanje” dve milijarde 
evra iz banaka, a preko ga-

rancijskog fonda, za likvid-
nost preduzeća, kao i podrš-
ka malim i mikro preduzeći-
ma u vrednosti većoj od 700 
miliona evra.Paket sadrži tri 
segmenta - mere poreske po-
litike, direktna pomoć privat-
nom sektoru i mere očuvanja 
likvidnosti u privatnom sek-
toru:1. Biće pomeren rok za 
plaćanje poreza na zarade i 
doprinose, za privatni sek-
tor, tokom trajanja vanred-
nog stanja, uz kasniju otpla-
tu nastale obaveze u ratama, 
sa početkom najranije 2021. 
Odlaže se i plaćanje akonta-
cija poreza na dobit u dru-
gom kvartalu, a davaoci do-
nacija se oslobađaju plaćanja 
PDV.2. Direktna pomoć pre-
duzetnicima koji se paušal-
no oporezuju i koji plaćaju 
porez na stvarni prihod, mi-

kro, malim i srednjim pre-
duzećima u privatnom sek-
toru - uplata pomoći u visi-
ni minimalca, tri minimalne 
zarade. Velikim preduzeći-
ma u privatnom sektoru biće 
uplaćeno 50 odsto neto mini-
malne zarade, a za zaposlene 
kojima je rešenjem utvrđen 
prestanak rada.3. Finansij-
ska podrška kroz Fond za ra-
zvoj, koji će staviti na raspo-
laganje oko 200 miliona evra 
kredita za likvidnost. Oni se 
neće moći koristiti za organi-
zovanje igara na sreću, lutrije 
i slično, trgovinske delatno-
sti, promet naftom i naftnim 
derivatima. Srbija će komer-
cijalnim bankama obezbedi-
ti i garantnu šemu za kredi-
te za likvidnost u iznosu od 
dve milijarde evra po povolj-
nim uslovima.

PRIVREDA I POLJOPRIVREDA

Tri tačke paketa za podršku privredi posle virusa

Preko 5 milijardi za oporavak

Mraz šteti voćkamaSaveti PSS Vrbas

Priprema za prolećnu setvu

Dubina radnih tela pode-
šava se na dubinu vlage u ze-
mljištu kako bi se postiglo 
podizanje vlage u više slojeve.  
Treba obratiti pažnju na: iz-
boru najboljeg setvenog ma-
terijala, sorte i hibrida odre-
đivanju optimalne gustine i 
dubine setve, kao i plodore-
da, mehanizaciji neophodnoj 
za setvu.

Gustina  setve po hektaru 
zavisi  koje se sorte i hibridi 
seju, od plodnosti zemljišta i 
od planiranih agrotehničkih 
mera. Preporuke: kukuruz - 
međuredni razmak od 70 c. 
Razmak u redu zavisi od hi-

brida i uslova gajenja, ali kre-
će se od 16 do 29 cm. Ova-
ko možete postići sklop od 
57.000 do 89.000 biljaka po 
hektaru. Soja - međuredni 
razmak od 50 ili 70 cm.

Istraživanja su pokazala da 
u našim uslovima nema zna-
čajnijih razlika u prinosu iste 
sorte kada je reč o međured-
nom rastojanju. Suncokret - 
međuredni razmak od 70 cm. 
Razmak u redu zavisi od hi-
brida i uslova gajenja i kre-
će se od 20 do 28 cm. Tako 
se postiže sklop od 40.000 
do 65.000 biljaka po hekta-
ru. Šećerna repa - međuredni 

razmak od 50 cm. Razmak u 
redu je obično 16-17 cm. Ova-
ko se isejava 125.000 seme-
na po hektaru, a cilj je da u 
vađenju repe imamo sačuva-
nih oko 105.000 biljaka po 
hektaru.

Dubina setve ključna je u 
obezbeđivanju sigurnog i 
ujednačenog nicanja i posti-
zanja željenog sklopa biljaka. 
Ako seme posejete duboko, 
a zemljište bude hladno, ni-
canje će trajati dugo i može 
doći do oštećenja klijanaca. 
Ako se poseje isuviše plitko, 
može doći do isušivanja po-
vršinskog sloja zemljišta, što 
može usporiti klijanje ili do-
vesti do sušenja već isklija-
log zrna.

Na vlažnom i težem zemlji-
štu, dakle u ranijim rokovima 
setve i pri kvalitetnijoj pred-
setvenoj pripremi, treba se-
jati pliće i obrnuto. Po kultu-
rama: kukuruz: 6-8 cm, soja: 
3-5 cm, suncokret: 4-6 c še-
ćerna repa: 2-3 cm.

Savetodavac PSS Vrbas,
dipl.ing. Vladimir Rankov

Iz Pekinga stigle maske

Aleksa Madžgalj iz Srbobra-
na od 2009. godine živi i radi 
u Pekingu. Puno Srbobrana-
ca ga poznaje.

Ono po čemu je posebno 
ostao mnogima u sećanju je 
galantnost i veliko srce. Kra-
sio ga je oduvek širok osmeh 
i slobodarski duh.

Ovih dana Aleksa je poka-
zao da nije zaboravio na svoje 
korene. Poslao je pomoć u Sr-
biju, ali i u Crnu Goru odakle 
su poreklom (Majstorovina) 

Madžgalji. U Srbiju i u Crnu 
Goru donirao je po 10.000 za-
štitnih maski.

Tim povodom primljen je u 
ambasadu Crne Gore, gde ga 
je ugostio tamošnji ambasa-
dor Darko Pajović.

Takođe dobio je zahvalnicu 
od Republike Srbije koju mu 
je u Pekingu, 25.marta uru-
čio naš ambasador, prof. dr 
Milan Bačević.

                                                                                                                                                      
                           Srbobran.net

• Za pripremu zemljišta za setvu ratarskih kultura koriste se priključne 
mašine - setvospremači koji  kombinuju valjke, kultivatore, drljače u cilju 
pripreme zemljišta za setvu i uništavanje korova.

Aleksa Madžgalj, Srbobranac donirao pomoć

• Porez na zarade i doprinose plaćaće se na rate, uplata malim firmama u 
visini tri minimalca, velikim 50 odsto neto minimalca, krediti za likvidnost.

Posle otapanja snega, voće 
bi trebalo prihraniti amino-
kiselinama kako bi lakše pod-
nelo stres zbog perioda niskih 
temperatura.

Početak proleća doneo nam 
je sneg i niske temperature. 
Nakon mraznih noći, koje su 
dovele do oštećenja na otvo-
renim cvetovima sorti jabu-
ka, krušaka, breskvi i šljiva, 
usledile su padavine koje su 
formirale snežni pokrivač i 
na stablima voćaka.

Sneg je, pri ovako lošim 
vremenskim uslovima, do-
bar izolator na cvetovima i 
pupoljcima, a dodatni pro-
blem može da nastane ako 
dođe do njegovog naglog to-

pljenja praćenog niskim tem-
peraturama, odnosno, mra-
znim noćima.
Ako i dođe do toga, pono-

vo bi trebalo zaštititi voćke 
dimljenjem ili orošavanjem 
jer, niže dnevne temperatu-
re koje će sigurno ostati ba-
rem dva do tri dana nakon 
prestanka padavina, onemo-
gućavaju tretman aminoki-
selinama.

Sa njima bi, u svakom sluča-
ju, trebalo da se tretira voće 
čim dnevne temperature pre-
đu 10 C°, u količini od dve li-
tre po hektaru, kako bi sta-
bla lakše podnela stres nakon 
otopljavanja.

• Niske temperature i sneg sigurno će štetiti svim 
voćnim vrstama. Najviše će stradati breskve i kaj-
sije koje su, u većini krajeva, bile u fazi punog cve-
tanja.
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Zdravstveni sistem ne može 
optimalno funkcionisati uko-
liko građani ne poštuju Ured-
be Vlade koje se tiču preven-
cije širenja zaraznih bolesti 
tako da je od velikog značaja 
poštovanje preporuka epide-
miologa:nošenje maske, ru-
kavica, korišćenje dezinfek-
cionih sredstava,držanje so-
cijalne distance. Na taj način 
građani daju veliki doprinos  
suzbijanju širenja epidemi-
je,a to je istovremeno veli-
ka pomoć zdravstvenom si-
stemu kome bi se dala pri-

lika da odgovori u ovoj slo-
ženoj situaciji.   Zdravstve-
ni sistem u opštini Vrbas je 
u potpunosti organizovan u 
skladu sa preporukama Mi-
nistarstva zdravlja i Pokrajin-
skog sekretarijata za zdrav-
stvo. Svi kapaciteti zdravstve-
nih ustanova  su u punom ka-
pacitetu angažovani. Građa-
ni koji imaju simptome obo-
ljevanja od Covid-19 (poviše-
na temperatura, kašalj, ose-
ćaj gušenja, bol u grlu) treba 
da se odmah, bez odlaganja, 
upute u respiratornu ambu-

lantu Doma zdravlja „Veljko 
Vlahović“ koja je opredelje-
na  za pacijente sa respirator-
nim infekcijama i temperatu-
rom. Trijažni Кorona šalter  
064/8468105, 064/8468106  
daje informacije građani-
ma i upućuje ih u respira-
tornu ambulantu 021/7954-
434,062/780289.     U respi-
ratornoj ambulanti će svako-
me sa navedenim simptomi-
ma biti urađena dijagnosti-
ka, odnosno rentgenski pre-
gled pluća, krvna slika i izme-
rena temperatura i dato mi-

šljenje za dalje lečenje. Na-
pominjemo da nije potreb-
no pozivati telefonskim pu-
tem Dom zdravlja, već se od-
mah javiti lekarima u respi-
ratornoj  ambulanti i obaviti 
pregled pod uslovom da ima-
te neke od  simptoma: viso-
ka temperatura,kašalj i kra-
tak dah.  Informacije o no-
vom Кorona virusu građani 
mogu dobiti na sajtu Mini-
starstva zdravlja www.zdrav-
lje.gov.rs › sekcija › covid-19.U 
toku vanrednog stanja usled 
širenja infekcije koronavi-

rusom COVID-19, poveća-
ne su potrebe za rezervama 
krvi, jer su krv i komponen-
te stalno potrebne pacijenti-
ma, a transfuzijsko lečenje 
mora biti kontinuirano i si-
gurno, pri čemu se mora uze-
ti u obzir da se može očeki-
vati smanjen broj zdrave po-
pulacije koja može dati krv 
i smanjen odziv dobrovolj-
nih davalaca krvi zbog uti-
caja javno zdravstvenih mera 
koje se preduzimaju.

Treba poštovati preporuke epidemiologa
• Od izuzetnog značaja je da se građani pridržavaju preporuka koje se odnose na prevenciju epidemije virusa Covid-19 .

Savet za zdravlje opštine Vrbas

Dom zdravlja radi u dve 
smene do 18 časova kao i 
Hitna služba koja radi 24 ča-
sa.“Кomunikacija sa građani-
ma je dobra, preko mobilnih 
telefona, značajan je broj te-
lefona Centra za respirator-
ne infekcije, kao i telefon kol 
centra na koji se mogu javljati 
redovni pacijenti, bitan nam 
je broj telefona za usluge psi-
hologa, telefon hitne pomo-
ći, kao i broj telefona našeg 
regionalnog Zavoda za jav-
no zdravlje. Našim građani-

ma na  sajtu Dom 
zdravlja i na por-
talima naše opšti-
ne  prikazani su 
službeni mobilni 
telefoni svih leka-
ra, tako da su leka-
ri pacijentima do-
stupni, kao i paci-
jenti lekarima 24 
sata“, kaže dr Кla-

dar i objašnjava da su na ovaj 
način izbegnuta nepotrebna 

dolaženja u Dom zdravlja. „ 
Mi do sada na području op-
štine nemamo nijedan slu-

čaj potvrđene korona bolesti, 
u građanstvu za sada nema  
ništa što bi mi po algoritmu 
mogli proglasiti ili uputiti u 
bolnicu na verifikaciju, jer je-
dino se tamo može  izvrši-
ti testiranje na zarazu koro-
na virusom“, rekao je dr Кla-
dar. Za građane Srbobrana 
to je u ovom trenutku Opšta 
bolnica u Vrbasu, prethod-
no se obraća epidemiologu 
iz Vrbasa, ako on nije dostu-

pan, onda  epidemiologu na 
Institutu za javno zdravlje u 
Novom Sadu. Dr Кladar isti-

če da posebnu pažnju treba 
obratiti na ljude koji sada sve 
više dolaze iz inostranstva. 
Ukoliko su dobili 
rešenja o izolaci-
ji, onda i u svom 
domaćinstvu tre-
ba da imaju po-
sebnu sobu, ako 
ima mogućnosti 
i posebno kupati-
lo, važna je njiho-
va lična higijena 
i celog domaćin-
stva. Potrebno je da se ostali 
članovi domaćinstva ne me-
šaju sa takvim licem, prak-
tično do vrata da mu done-
su hranu. „Bilo bi potrebno, 
kako bi bili korektni i pre-
ma drugima, da svi članovi 
domaćinstva  budu u izola-
ciji, 14 ili 28 dana, zavisi od 
toga iz kojeg  žarišta korona 
virusa je stigao. Građani mo-
raju biti svesni da mi nećemo 

svakog pacijenta koji oboli od 
korona virusa moći smesti-
ti u bolnicu, a za time neće 

biti ni potrebe. U  bolnice se 
smeštaju samo oni čije klinič-
ke slike pokazuju da dolazi 
do upala pluća, da moraju da 
budu pod nadzorom i na res-
piratoru. Međutim, neki ljudi 
koji su dobre fizičke kondici-
je, infekcija korona virusom 
za snažan imunološkig apa-
rat nije problem, ali za one 
lošeg imunološkog aparata 
jeste“, objašnjava  dr Кladar.

Najvažnija je higijena i poštovanje rastojanja od dva metra
• „Srbobranski Dom zdravlja ‘Dr Đorđe Bastić’ u vreme vanrednog stanja je organizovan i više nego dobro.  Poštujući uputstva 
Ministarstva zdravlja, potpuno spremno smo dočekali  vanrednu situaciju. Zdravstevni radnici su na prvoj liniji fronta“, kaže 
dr Vlastimir Кladar, direktor. 

Srbobranski  Dom zdravlja  „ Dr Đorđe Bastić“  dobro organizovan 

Važni vitamini

„Imunitet se ne stvara trenutno, on je rezultat zdravog na-
čina života, ali u ovoj situaciji dobro je uzimati što više 
tečnosti, polivitaminsku terapiju, c  vitamin u kombina-
ciji sa cinkom, selenom, beli luk je dobar, jedan do dva 
čena dnevno, važna je fizička aktivnost,ali u svom dvori-
štu  i uvek i svuda na rastojanju najmanjem od  dva me-
tra od drugog lica“, poručuje dr  Кladar.
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Zaštita od korona virusa u 
vrbaskoj opštini sprovodi se 
u skladu sa svim merama i 
uputstvima nadležnih. Sve 
mere koje se preduzimaju 
imaju za cilj zaštitu zdravlja 
građana. Nakon dezinfekci-
je javnih objekata tretirane su 
stambene zgrade i javne po-

vršine. Zajedno sa radnici-
ma FSN gradnja d.o.o Vrbas 
JKP “Komunalac” izvršilo je 
dezinfekciju objekata i povr-
šina prvog i drugog priorite-
ta. Nakon toga nastavljeno 
je sa objektima trećeg prio-
riteta, objektima za kolektiv-
no stanovanje. Dezinfikovani 

su prilazi zgradama, hodnici 
i zajedničke prostorije. Upo-
redo je izvršena  dezinfikcija 
trotoara i ulica. Dezinfekcija 
svih ustanova i zgrada biće 
ponovljenja.

Osim u Vrbasu dezinfekci-
ja je obavljena i u naseljenim 
mestima  opštine.

Prvi slučaj obolevanja od 
korona virusa u Vrbasu i Kuli

Kula pomaže građanima

Štab za vanredne situacije 
saopštio je 31. marta da je u 
opštini Vrbas zabeležen prvi 
slučaj obolevanja od korona 
virusa.

Radi se o pacijentu starom 
41 godinu koji je u skladu sa 

procedurom testiran i medi-
cinski zbrinut u Domu zdrav-
lja „Veljko Vlahović“ i Opštoj 
bolnici Vrbas, a zatim pre-
bačen na Infektivnu kliniku 
Kliničkog centra Vojvodine u 
Novom Sadu, u dobrom op-

štem stanju. Tri dana ranije 
nego u Vrbasu zabeležen je 
prvi slučaj obolevanja koro-
na virusa u Kuli. U pitanju 
je bila žena stara 70 godina.

Dezinfekcija objekata, ulica i zgrada

Pomoć za građane koji su ostali bez posla
Predsednik opštine Kula, 

Damjan Miljanić je naja-
vio da će opština Kula po-
moći svim građanima koji 
su od uvođenja vanrednog 
stanja 15. marta 2020. go-
dine ostali bez posla. Sred-
stva će biti isplaćena iz op-
štinskog budžeta a u sarad-
nji sa Centrom za socijalni 
rad. Sredstva su namenjena 
isključivo građanima koji se 
nalaze na evidenciji Nacio-

nalne službe za zapošljava-
nje u Kuli, a ostali su bez po-
sla i nemaju neki drugi rad-
ni odnos. Takođe, za dobi-
janje ove pomoći neophod-
no je da i ostali članovi po-
rodice nisu u radnom odno-
su. Građani se mogu prijavi-
ti putem mejla kabinetkula@
gmail.com, a potrebno je do-
staviti Rešenje o prestanku 
radnog odnosa, kao i Zahtev 
za dobijanje novčane pomo-

ći. Takođe, Zahtev za dobija-
nje novčane pomoći i Rešenje 
o prestanku radnog odnosa 
građani mogu dostaviti pu-
tem koverte u holu Uslužnog 
centra, radnim danima od 9 
do 12 časova. Zahtev treba da 
sadrži ime i prezime podnosi-
oca, adresu i kontakt telefon.
Zahtev mogu dostaviti do 15. 
aprila a sve informacije oko 
ove pomoći građani će dobi-
ti blagovremeno.

Narodna kuhinja u Srbobranu 
nastavlja sa radom

Iako je 31. mart trebao da 
bude poslednji dan rada Na-
rodne kuhinje, zbog epidemi-
je izazvane korona virusom i 
potrebe da se pomogne soci-
jalno ugroženim građanima, 
Štab za vanredne situacije op-
štine Srbobran doneo je od-
luku da Narodna kuhinja na-

stavi da služi kuvane obroke 
za navedene grupe. Takođe, 
donete je odluka i da se sna-
bdevanje hranom unapredi i 
obroci su sada obimniji i još 
kvalitetniji, saopštio je  Radi-
voj Paroški, komandant Šta-
ba za vanredne situacije op-
štine Srbobran.

Završetak parkinga
u centru Vrbasa

U centru Vrbasa, u bloku 
44, u toku je asfaltiranje no-
vog parkinga.
“Iako se nalazimo u speci-

fičnoj situaciji, u vanrednom 
stanju zbog borbe protiv ko-
rona virusa, ne smemo do-
zvoliti da se zaustave projek-
ti koji su u prethodnom peri-
odu došli do faze realizacije, 
kao što je izgradnja parkin-
ga u centru Vrbasa i izgradnja 
industrijske zone u bloku 100. 
Za ove projekte dobili smo 
podršku Pokrajinske vlade 

u visini od 56 miliona dinara, 
za infrastrukturno oprema-
nje ova dva prostora. Danas 
smo nastavili radove, asfalti-
ramo prvi sloj na novom par-
kingu, a sledi nam u buduć-
nosti i izrada završnog, ha-
bajućeg sloja. Parking u cen-
tru grada sa 63 mesta, značaj-
no će rasteretiti saobraćajnu 
gužvu i obezbediti novi pro-
stor”, rekao je Milan Glušac, 
predsednik Privremenog or-
gana opštine Vrbas.

Ambulanta na usluzi 
građanima

U Malom Iđošu  za sve sta-
novnike sa teritorije opštine 
u Domu zdravlja”Dr Marton 
Šandor” (ulaz preko puta Po-
licijske stanice) počela je sa 
radom ambulanta za respi-
ratorne infekcije.  Ambulanta 
za respiratorne infekcije na-
menjena je svim pacijentima 
sa respiratornim tegobama u 
vidu kašlja, povišene telesne 
temperature, stanjima koja 
su sumnjiva i slična gripu ili 
infekciji aktuelnim virusom 

Covid-19. Za sve informa-
cije i konsultacije vezane za 
respiratorne tegobe pacijen-
ti mogu da kontaktiraju Dom 
zdravlja na brojeve telefona 
024/4730236 i 063/1184305. 
Dom zdravlja je na usluzi sta-
novništvu i za sve informaci-
je vezano za pružanje ostalih 
zdravstvenih usluga na bro-
jeve telefona: 024/4730236, 
063/1084336, 063/1180916 
i 063/1184300.

U Malom Iđošu organizovan rad  
Doma zravlja



www.okonas.info 9. april 2020.NAZIV7 INTERVJU

• “Naša poruka vernicima je da imaju bezrezervno pove-
renje u Gospoda. Da se radujemo jer Hristos pobedi smrt. 
Naišao je mali oblačak u vidu virusa brzo će proći. Preži-
veli smo i veće nevolje i pošasti, i ovu ćemo uz Božiju po-
moć,” kaže sveštenik Kupusović, naglašavajući da je kroz 
istoriju SPC uvek bila uz svoj narod.

Idemo u susret Uskrsu, koji 
se ove godine događa u jed-
nom nezavidnom trenutku, 
imajući u vidu pojavu koro-
na virusa, kako će biti obe-
ležen ovaj najveći Hrišćan-
ski praznik?

 “Na žalost ove godine situ-
acija je teška, uzimajući u ob-
zir činjenicu da se desila ne-

srećna poja-
va korona vi-
rusa. SPC  je 
uvek bila uz 
svoj narod. 
Sveštenstvo 
je kao i leka-
ri uvek na pr-
voj  liniji od-
brane. Mi se 
p r i d r ž a v a -
mo upustava 
koje su propi-
sale državne 
vlasti. Malo 
nam ostaje 
nejasna pro-
paganda koju 
vode pojedini 
mediji u  vezi 
sa Svetom taj-
nom pričešći-
vanja. Mi kao 

verujući imamo prava zaga-
rantovana Ustavom RS, a 
uglavnom oglašavaju se po-
jedinci koji se izjašnjavaju 
kao neverujući. U našoj Crkvi 
je takva viševekovna prak-
sa u vezi sa Svetom tajnom 
pričesti. Ostaje velika nepo-
znanica zašto ti mediji koji 
više godina vrše napade na 

Crkvu nikada 
ni jedan članak 
negativan nisu 
napisali za pri-
padnike drugih 
verskih konfesi-
ja? Ne kažem da 
treba, ali su stal-
ni i konstantni 
napadi na SPC. 
Recimo neke 
druge konfesi-
je se ne pomi-
nju u medijima. 
Postavljam pita-
nje gde je novi-
narska objektiv-
nost?. Bilo ko od 
verujućih ukoli-
ko nam se obra-

ti, za Svetu tajnu pričešćiva-
nja, molitve za zdravlje, du-
hovne savete ili nešto drugo, 
naša obaveza je da odgovori-
mo na poziv. Posebno želim 
da iskoristim priliku i ovim 
putem da pozovemo veruju-
će da nas slobodno pozovu, 
pogotovo one koji su stariji 
i u samoizolaciji, ako je po-
trebno i dostavljanje hrane ili 
bilo šta drugo, mi smo na ras-
polaganju. Što se tiče prazni-
ka Vaskrsenja Hristovog mi 
ćemo kao i ranijih godina ga 
proslaviti u radosti zbog po-
raza smrti i pobede života. “

 Za Vaskrs su vezani lepi 
običaji u našem narodu. 
Koji su sve to tradicionalni 
običaji koje  je važno ispo-
štovati ?

 “Svakako da je najvažnije 
uzeti učešća u bogoslužbe-
nom životu Crkve. Takođe 
sada su dani posta, pokaja-
nja i sagledavanja svoga du-
hovnog stanja. Živeći u ovom 
svetu čovek neminovno gre-
ši, i zbog svog duhovnog pada 
sada je neophodno pojača-
ti molitve. Takođe kod nas 
se boje jaja i to donosi veli-
ku radost posebno najmla-
đima. Majke treba da navi-
kavaju svoju decu da i sama 
boje jaja”. 

 Uskrs je praznik u kojem se 
slavi uskrsnuće Hrista iz mr-
tvih, što je pobeda nad smr-
ću i darivanje večnog života. 
Kako se to približava i pojaš-
njava običnim smrtnicima 
koji ne moraju biti vernici?

 “Poznato je da su mnogi 
veliki naučnici bili verujući. 
Samo neke ćemo pomenu-
ti: Nikola Tesla, njegov otac 
je bio pravoslavni sveštenik, 
Mihajlo Pupin, Isak Njutn, 
Albert Ajnštajn, Blez Paskal 
i mnogi drugi. Mihajlo Pupin 
u jednom pismu obraćajući 

se svojoj majci kaže ,,Svakim 
korakom napred u svom na-
učnom istraživanju sve sam 

bliže onom što si me učila 
u detinjstvu-BOGU ‘’. Jed-
nom prilikom neko od uče-
nika Isaka Njutna ga je pitao 
da li veruje u Vaskrsenje mr-
tvih. On odgovara –verujem. 
Onda učenik kaže, možete li 
nam pokušati i na drugi na-
čin to objasniti. Veliki nauč-

nik im kaže da pomešaju ze-
mljanu  prašinu sa prašinom 
od železa. Кada su to uradili 

on im kaže sada to razdvojite. 
Oni kažu ne možemo. Onda 
je naučnik uzeo magnet i že-
lezna prašina se odvojila od 
praha zemaljskog. Tada je re-
kao ,,Bog će svojom silom Va-
skrsnuti mrtve“.

Protojerej Dalibor Kupusović - Arhijerejski namesnik vrbaski za “Bačka Press”

Srpska pravoslavna 
crkva je uvek bila
uz svoj narod

S verom u Gospoda

“U ovim danima naša vera je na ispitu. Ova situacija ima i 
neke svoje dobre strane. Vidimo da mnogi više provode vre-
mena u krugu svojih porodica, više se razmišlja o prolazno-
sti zemaljskog života, više se vezujemo za nebo. Mnogi su 
se dosta trudili da ulepšaju lice,  a sada je prekriveno ma-
skom. Ljudi su postali bolji, više saosećanja imaju jedni pre-
ma drugima. Sličnu situaciju smo imali za vreme bombar-
dovanja i onda su mnoge ljudske vrline došle do izražaja.”

Radovi i obnova Hrama

 “U predstojećem periodu se planira završiti krovni pokrivač 
na hramu Vaznesenja Gospodnjeg, a u hramu Vavedenja 
Presvete Bogorodice nastavak obnove unutrašnjosti Hrama.”
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Zbog vanrednog stanja iza-
zvanog epidemijom korona 
virusa, upis dece u predš-
kolsku ustanovu vršiće se na 
portalu eUprava. Konkurs za 
upis dece u Predškolsku usta-
novu „Boško Buha“ počeo je  
1. aprila i traje do 15. maja, 
saopšteno je iz Odeljenja za 
društvene delatnosti Opštin-
ske uprave Vrbas. Kako je na-
vedeno, upis se vrši preko 
portala eUprava i popunjava-
njem zahteva za prijavu dete-
ta, koji će se nalaziti na sajtu 
Predškolske ustanove „Boš-
ko Buha“ od 01. aprila. Sve 

dodatne informacije o upisu 
dece u vrtić mogu se dobiti na 
telefon 064.8844.858 ili elek-
tronskom poštom prijavabo-
skobuha@gmail.com  

Što se tiče osnovnih ško-
la, umesto upisa, roditelji i 
drugi zakonski zastupnici od 
1. aprila su u mogućnosti da 
stupe u kontakt sa školom u 

koju žele da upišu svoje dete 
preko nove usluge “Iskazi-
vanje interesovanja za upis 
u osnovnu školu” na portalu 
eUprava, kao i telefonskim 

putem. Ovu uslugu i uput-
stva za njeno korišćenje mo-
žete pronaći na sledećoj adre-
si: https://euprava.gov.rs/us-
luge/5569

Elektronski upis u vrtiće i škole
• Upis dece u prvi razred osnovne škole, koji tradicionalno počinje 1. aprila, 
ove godine će, zbog aktuelne situacije i vanrednog stanja, početi kasnije. Upis 
u vrtiće je u toku i traje do 15. maja.

 Deca nižih odeljenja nasta-
vu imaju preko tv-a pre pod-
ne, a stariji učenici po podne. 

Osim nastave putem tv-a, 
učenici  su u obavezi da rade 
zadatke koje dobijaju od svo-
jih nastavnika iz svih pred-
meta, oni im šalju poruke pu-
tem vibera ili mejla.

Poruke sadrže lekcije i do-
maće zadatke. Mlađim uče-
nicima neophodna je pomoć 
roditelja, a često pomoć rodi-
telja traže i stariji učenici. Na-
stavnici zahtevaju da se zada-
ci urade, fotografišu i pošalju 
na pregledanje.

Ni jedan predmet nije izo-
stavljen. Zadaci su obavezni 

i iz likovnog, muzičkog, fi-
zičkog... Za kratko vreme svi 
smo ovladali viber grupama, 
grupama na skajpu, gugl uči-
onicama...

Nije lako nikom, ni učeni-
cima, ni roditeljima, ni na-
stavnicima.

Ponekad se čini da sve ovo 
nema smisla... Ipak je van-
redno stanje, možda bi mo-
gli da se odrede prioriteti bar 
u predmetima.

S druge strane, treba animi-
rati decu da nemaju baš puno 
slobodnog vremena.

E , tu dolazi do izražaja kre-
ativnost prosvetara....

Učenje na daljinu
• Deca, roditelji, nastavnici, svi se još uvek 
privikavaju na onlajn nastavu.

Škole za upis đaka objavile telefone

Sve osnovne škole u Vrbasu i okolini objavile su telefone i  
mejlove za upis budućih đaka prvaka. Telefoni su objavlje-
ni na fb stranicama škole i  na zvaničnim sajtovima.

• Humanost na delu pokazalo je preko 115 građana opštine Srbobran,  koji 
su se za kratak vremenski period organizovali da budu od pomoći , pre sve-
ga, starijim  sugrađanima.

Volonteri snaga Srbobrana, Turije i Nadalja

Solidarnost i humanost na delu

Zbog sve češćeg kršenja Naredbe o zabrani upotrebe svih igrališta i sportskih terena na 
otvorenom, komunalna preduzeća u Kuli počela su sa fizičkim zatvaranjem igrališta PVC 
trakom i demontažom. “Iako ovakav prizor neće biti lep, primorani smo na ovu meru jer 
je zdravlje i život ljudi na prvom mestu.

Kada pobedimo sve ove nedaće, igrališta u našoj Opštini uredićemo da budu lepša nego 
ikad. Do tada budite odgovorni i savesni kao i svih ovih dana.Kada pobedimo sunce će 
sijati još lepše, strpite se do tada”, rekao je predsednik opštine Kula, Damjan Miljanić.

Zatvorena igrališta i sportski tereni u Kuli

Nekoliko dana nakon uvo-
đenja vanrednog stanja zbog 
širenja korona virusa, opština 
Srbobran uspela je da formi-
ra tim od 115 volontera spre-
mnih da u svakom času po-
mognu svojim komšijama 
u Srbobranu, Turiji i Nada-
lju, posebno onim najstari-
jim. Interesovanje za ovu vr-
stu humanog angažmana po-
kazao je i veći broj stanov-
nika opštine, ali je u ovom 
trenutku procenjeno da ovaj 
broj u potpunosti zadovoljava 
potrebe najugroženijih gra-
đana.  „Bilo je dovoljno da 
samo jednom pozovemo one 
koji mogu da nam se pridru-
že u fomiranju volonterskih 
timova i da veoma brzo poč-
nemo da delujemo na terenu. 
Svi volonteri prošli su krat-
ku i efikasnu obuku kako da 
bezbedno pomognu građani-
ma koji moraju ostati u kući i 
kojima nema ko da bude po-
drška u ovim teškim trenuci-
ma. Raspolažemo sa dovoljno 
oprema za bezbedan pristup 

građanima, maskama, ru-
kavicama i dezinfikacionim 
sredstvima, tako da može-
mo doći do svake kuće i sva-
kog pojedinca, bez rizika da 
ih ugrozimo i narušimo nji-

hovu izolaciju. Pozivam gra-
đane kojima je pomoć potreb-
na da nam se obrate, da po-

zovu naše brojeve telefona i 
volonteri će izaći u susret nji-
hovim zahtevima, doneti im 
hranu, lekove i druge neop-
hodne stvari“, rekao je Slobo-
dan Subić, direktor Centra za 

sport i turizam opštine Srbo-
bran koji rukovodi volonter-
skim timovima.
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Aplauz za zdravstvene radnike i u Vrbasu
Građani Vrbasa priključili su se odmah akciji podrške zdravstvenim radnicima. Svako veče 

u 20 časova brojni građani sa svojih terasa i prozora  aplauzom pozdravljaju sve zdravstve-
ne radnike, koji  svakodnevno rade i izloženi su riziku od zaraze virusom korona.  Ova ak-
cija pokrenuta je putem društvenih mreža, a građani Vrbasa vrlo brzo su se priključili svim 
većim gradovima u Srbiji koji zdravstvenim radnicima šalju aplauz podrške.

I više od Hipokratove zakletve

Naši sugrađani Rihard Hen-
gl i Đuro Almaši bili su pa-
cijenti Urološkog odeljenja 
Opšte bolnice Vrbas, krajem 
prošle i početkom ove godine. 
Nedavno, su se pre ove po-
šasti, korona virusa, obrati-
li redakciji „Bačka Pressa“ sa 
željom da se zahvale dokto-
rima i medicinskom osoblju 
urologije u vrbaskoj Bolni-
ci. Urologija u Vrbasu je tim 
i jedna homogena ekipa, na 
čijem čelu su izvrsni lekari 
dr Dragan Rokvić i dr Mi-
lan Popov, a onda tu je i me-
dicinsko osoblje koje  24 sata 

vodi brigu o pacijentima sa 
puno znanja i elana i posve-
ćenosti, tako započinje svoju 
priču Hengl. „Nakon teških 
trenutaka posle hirurške in-
tervencije osećao sam se zbri-
nuto i sigurno zahvaljujući 
medicinskom osoblju, koje 
je iznad svega dobro organi-
zovano kao i celo odeljenje,“ 
kaže Hengl. Nekako istovre-
meno na Urološkom odelje-
nju  je bio i sugrađanin Đuro 
Almaši, koji je takođe na ovaj 
način želeo da izrazi zahval-
nost na požrtvovanosti me-
dicinskog osoblja, ljubazno-

sti medicinskih sestara ovog 
odeljenja. „Ja sam se upisao 
tamo u knjigu utisaka i na-
pisao sam jedan veliki tekst 
čija je suština ovo, sve pohva-
le doktorima i sestrama jed-
nako, u smislu stručnosti, lju-
baznosti i odnosu prema pa-
cijentima koji je krajnje ljud-
ski“, kaže Almaši. I jedan i 
drugi, Hengl i Almaši, oce-
njuju da  su u periodu  pro-
vedenom u Bolnici u Vrbasu 
videli zalaganja i ponašanja 
medicinskog kadra, koja su 
na nivou i „i više od Hipo-
kratove zakletve“.

• „Osim pohvale lekarima želimo da se zahvalimo požrtvovanim sestrama 
Melaniji, dvema Jelenama, Snežani, Vedrani, Andreji, Kristini, Biljani,  Maji 
i celom timu, zahvaljujući kome smo se osećali dobro, nakon teških operacija,“ 
rekli su Rihard Hengl i Đuro Almaši, pacijenti Urološkog odeljenja OBV.

Zahvalnost Urološkom odeljenju Opšte bolnice Vrbas

Važni telefoni u Domu zdravlja
Telefoni za informacije u vezi sa zdravstvenim stanjem, otvaranjem bolovanja, ispisi-

vanjem redovne terapije ili nekog drugog pitanja za izabranog lekara su: 021-7954-436 i 
021-705-400

Telefoni za informacije u vezi sa zdravstvenim stanjem, otvaranjem bolovanja, ispisiva-
njem redovne terapije ili nekog drugog pitanja za izabranog pedijatra su: 021-7954-440 
i 021-7954-444

 Za pacijente koji su febrilni i koji imaju respiratorne zdravstvene tegobe kontakt telefo-
ni u respiratornoj ambulanti: 021-7954-434, 062-780-289, 064-846-81-05 i 064-846-81-06

 Za sve dodatne informacije možete se obratiti i na sledeće brojeve telefona svakog rad-
nog dana od 07.00 do 15.00 sati: 021-7954-458 i 021-7954-423

 Za sve dodatne informacije možete se obratiti i na sledeće brojeve telefona svakog rad-
nog dana od 07.00 do 20.00 sati: 063-860-70-34, 062-780-285 i 062-780-259

“Molimo sve pacijente koji dolaze u Dom zdravlja ‘Veljko Vlahović’ da prilikom dolaska 
u ustanovu postupaju u skladu sa istaknutim i objavljenim uputstvom i da se jave na šal-
ter koji se nalazi pored Službe hitne medicinske pomoći“, navodi se u saopštenju koje je 
potpisao Stručni kolegijum Doma zdravlja „Veljko Vlahović“.
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Вивчення мови на 
відстанні

Вимушена ситуація в умо-
вах надзвичайного стану 
поклала вчителям та уч-
ням уроків української 
мови виклик продовжен-
ня уроків. Попри інститу-
ціонально вирішеного про-
цесу навчання на відстанні 
загальної навчальної про-
грами сербською та мова-
ми національних меншин 
із стандартним статусом, 
уроки факультативного 
вивчення залишились на 
рівні ініціатив громади, на-
ціональних рад або самих 
вчителів. Такий стан справ 
коли мова про українську 
мову.

Ініціатива Української 
Національної ради, посе-
редництвом Відділу освіти, 
є щоб заохотити вчителів 
продовжити навчальний 
процес вивчення мови з 
елементами національної 
культури на відстанні. Уже 
координується із вчителя-
ми для обрання відповід-

ного способу реалізації.
За вчасною ініціативою, 

вчителька української мови 
у школах у Кулі Надія Во-
ротняк, уже з початком 
надзвичайного стану ор-
ганізовує навчання посе-
редництвом вайбера, по 
групах подаються завдан-
ня і, відповідно, отриму-
ються рішення домашніх 
завдань. „Дуже важливо 
продовжити навчальний 
процес без суттєвих прога-
лин і щоб учні відчули без-
перервність, хоча воно най-
краще, без сумніву, про-
водити уроки віч-навіч“ – 
каже вчителька Надія Во-
ротняк. Вчителька наголо-
шує, що важливим є щоб 
дітям подавати і додаткові 
завдання у формі порад до 
деяких сайтів із темами 
українознавства відповід-
но до їхнього віку та попе-
редніх знань.

               Василь Дацишин 

Интернет бок о образованю на 
далєкосц националних меншинох
Министерство просвити 

Републики Сербиї отворе-
ло окремни бок на своїм 
сайту на хторим ше наход-
за знїмки шицких поте-
раз знятих школских год-
зинох у процесу образова-
ня на далєкосц, на шицких 
осем меншинских язикох 
на котрих ше одвива на-
става.

Окрем знятого наставного 
плану, на сайту мож пречи-
тац и упуства о запровадзо-
ваню настави на далєкосц.

Тоти способи роботи, ТВ 
и електронска комуника-
ция, як и платформи за 
ученє, доступни шицким 

школяром хтори ше обра-
зую на сербским язику або 
на язикох националних 
меншинох, а Министер-
ство дава потримовку шко-
ляром, наставнїком и роди-
чом и доприноши превози-
ходзеню хвильковей епиде-
миолоґийней кризней си-
туациї оможлївююци шко-
ляром предлужованє об-
разованя.

Най здогаднєме, наста-
ва на далєкосц на руским 
зяику знїмана у Основней 
школи „Петро Кузмяк” у 
Руским Керестуре.

                     РУТЕНПРЕС

A sárgabaracknál 80-85 százalékos a fagykár

A hirtelen érkezett magas 
hőmérséklet következtében 
március elején és közepén 
beindult a gyümölcsösök-
ben a vegetáció, azonban az 
elmúlt hétvégén lehűlés ér-
kezett térségünkbe. A hirte-
len hőmérséklet csökkenése 
következtében hétfőn és ked-
den a virágba borult barack-
fákat 2-3 cm vastagon belep-
te a hó, éjszakánként pedig a 
hőmérő higanyszála több he-
lyen  -4 , sőt -5 fok alá süly-
lyedt, aminek következtében  
a  barackosokban tetemes kár 
keletkezett. 
A gyümölcsösöket ért ká-

rokról  dr. Zoran Keserović, 
az újvidéki Mezőgazdasági 
Kar tanára nyilatkozott, aki 

elmondta, már most biztos, 
hogy a hirtelen jött hideg a 
kajszibarackot 80-85 szá-
zalékban ,,leszüretelte”, de 
tetemes károk keletkeztek 
az őszibarack- és a cseresz-
nye-ültetvényekben is.

Mindannyian tanúi voltunk 
az enyhe télnek és a márciu-
si tavasznak, és annak, hogy 
a hónap közepén néhány na-
pig 20 fok felett alakult a hő-
mérséklet. Mindez pedig be-
folyásolta a rügy hosszabb 
idejű fejlődését, főleg a ko-
rán virágzó gyümölcsfaj-
ták esetében, mint amilyen 
a sárga- és az őszibarack. A 
hét elejére pár napra hirtelen 
visszajött a tél -4 fokos fagy-
gyal, a tartomány egyes he-

lyein -7 fok alá süllyedt a hő-
mérséklet, ami jelentős ká-
rokat okozott a gyümölcsö-
sökben, főleg a sárgabarack-
nál, amely a virágzás fázisá-
ban volt, és ilyenkor  a leg-
érzékenyebb az alacsony hő-
mérsékletre. Az elővirágzás 
fázisában ez a gyümölcs fajtá-
tól függően kibirja a -1,5 vagy 

-2,5 fokos hideget is, a napok-
ban mért fagy viszont ennek 
a legtöbb helyen háromszoro-
sa volt. Mindent összegezve, 
az én véleményem szerint or-
szágos szinten a sárgabarack 
80-85 százaléka teljesen tönk-
rement. Az őszibarack ese-
tében az első becslések sze-
rint a fagykár 50-60 százalé-
kos, amit ez a gyümölcsfajta 
könnyebben kihever. Ugyan-
csak meglepődtünk a cseresz-
nye nagymértékű kifagyá-
sán, főleg azokon a területe-
ken, ahol a Gizela 5 fajta do-
minál. A fagy itt is 70-80 szá-
zalékban „leszüretelte“ a ter-
mést. Mindent összegezve a 
márciusi fagyok megközelítő-
leg 50-60 millió dináros kárt 
okoztak a gyümölcsösökben. 
Sajnos, azt kell mondanom, 
hogy még nincs vége, hiszen a 
meterológusok április elejére 
is hideget jósolnak. Igazából 
április első tíz napja a kifa-
gyás szempontjából kritikus 
periódus. Tisztában vagyok 
azzal, hogy a sárgabarack 
Vajdaságban a legkedveltebb 
gyümölcsfajták közé tarto-
zik, azonban idén nagy a kár.    
                                                P. L.

Odložena IV Pokrajinska smotra 
recitatora na crnogorskom jeziku

Finalno takmičenje četvr-
te Pokrajinske smotre recita-
tora na crnogorskom jeziku 
učenika osnovnih i srednjih 
škola sa teritorije Autonom-
ne Pokrajine Vojvodine, koje 
je trebalo da bude održano  

24. aprila ove godine u Crno-
gorskom kulturnom centru u 
Lovćencu, odloženo je zbog 
vanrednog stanja prouzroko-
vanim pandemijom korona-
virusa. Školama u Vojvodini 
će naknadno biti dostavljen 

novi termin održavanja smo-
tre koja je jedina  manifesta-
ciju na crnogorskom jeziku u 
prosvjetnom i obrazovnom 
sistemu Republike Srbije.

Na prošlogodišnjoj smotri 
učestvovali su učenici iz 15 
škola sa teritorije AP Vojvo-
dine.

Pokloni za sve učesnike fi-
nalne smotre su odabrane kn-
jige iz crnogorske književnos-
ti, a nagrada za najuspješni-
je takmičare i njihove nas-
tavnike je putovanje na Ce-
tinje, pośeta Fakultetu za cr-
nogorski jezik i književnost 
i obilazak kulturno istori-
jskih znamenitosti prijesto-
nice Crne Gore, - saopštili su 
iz CKPD “Princeza Ksenija”

• Послідовність вивчення мови є дуже важли-
ва. В умовах надзвичайного стану та начання 
по домах, діти на постійному зв’язку із вчи-
телями. Виконуються завдання.
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Ivana Samardžija
(rođena Vuković)

Ko je poznavao taj je beskrajno voleo. 

Prerano je otišla

Pero Stojnić

Godine koje su prošle nisu donele zaborav dok žive 
oni koji te vole živiš i Ti.

Ponosni što smo Te imali za supruga i oca.

P O M E N

Supruga Sofija, sin Slobodan i  ćerka Jasna.

4. 4. 2016. - 04. 04. 2020.
(1975 - 2020)

Možda spava sa očima izvan svakog zla,
Izvan stvari, iluzija, izvan života,

I s njom spava, neviđena, njena lepota;
Možda živi i doći će posle ovog sna.

Možda spava sa očima izvan svakog zla.

Zauvek ćeš biti sa nama, u mislima, u srcu i u našim životima.
                                                                                                          Tvoji najmiliji.

Dana 29.marta 2020. napustila nas je naša draga

Ivana Samardžija
(rođena Vuković)

(1975 - 2020)




